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Referat fra møde i Ældrerådet d. 12.-11.-2025

Mødeforum Ældrerådet

Sted Kildemarkscentret, Kildemarksvej 124, 4700 Næstved 
(mødelokalet ved administrationen)

Dato Onsdag den 12. november 2025 Tidsrum: 10.00 – ca. 12.30

Deltagere Annemarie Larsen, Leila Frandsen, Merete Maibøll, Leo Andersen, Ole M. Jung, 
Charlotte Haufort Hansen, Michael Rex, Meta Beldring, Karin Højen Johannesen, Lars Høgh, 
Peter Jensen og Lene Nedergaard

Fraværende

Ordstyrer Charlotte Haufort Hansen

Referent Uffe Tvede Hansen

Tekst Beslutning m.v. Eventuel 
aktør

1. Godkendelse af mødets dagsor-
den

Dagsordenen blev godkendt

2. Borgermødet d. 04/11 2025
Evaluering af dette borgermøde – af-
holdt i Holmegaardhallen i Fensmark.

Flot besøgt borgermøde med omkring 70 
deltagere.
Fint og informativt indlæg af Jacob B. 
Lundberg.
Birgitte Valløes indlæg var også meget 
relevant, men savnede måske lidt, som 
kunne have kvalificeret det yderligere, 
hvis der havde været mere dialog med 
deltagerne. Det vil dog fremover stadig 
være en god idé at have borgerrådgive-
ren med ved forskellige borgermøder, 
ligesom det også vil være relevant at ha-
ve hende med til et kommende møde i 
det nye ældreråd.
Leila har efter borgermødet skrevet til Ja-
cob Bigum Lundberg, som jo nu stopper 
som direktør i Næstved Kommune, og 
takket ham for samarbejdet med Ældre-
rådet.

3. Den kommunale valgkamp – og 
ældrepolitik
Ældrerådet har med et par debatop-
læg i pressen ytret sig i forbindelse 
med valgkampen.
Der er jævnligt taget emner op i 
pressen af forskellige politikere og 

Leila har haft indlæg i avisen, ligesom 
man også har bragt en artikel, hvor hun 
er blevet interviewet af en journalist. Hun 
har naturligvis berørt de problemer, der 
findes på ældreområdet i kommunen, 
men der har fra de fleste politikere været 
forbavsende tavshed om disse emner.
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andre debattører i forbindelse med 
valgkampen.
Er der emner, som Ældrerådet på fal-
derebet kan/skal forholde sig til ud 
fra en ældrepolitisk synsvinkel?

Der er i det hele taget ikke blevet nævnt 
meget om ældrerådsvalget i pressen, og 
heller ikke i en større artikel, hvor Ældre-
Sagen har opfordret til at stemme ved 
kommunalvalget, er valget til ældreråde-
ne rundt omkring i kommunerne blevet 
nævnt.
Leila har skrevet til TV Øst og gjort op-
mærksom på ældrerådsvalget, men har 
ikke fået noget svar. 

4. Formandsmødet d. 15/12
Det sidste formandsmøde med delta-
gere fra det nuværende ældreråd af-
holdes d. 15/12 2025. 
Næste ældrerådsmøde afholdes kun 
fem dage før formandsmødet. Derfor 
vil det være hensigtsmæssigt, om Æl-
drerådet allerede nu har forslag til 
emner til drøftelse på dette for-
mandsmøde – med mulighed for ju-
steringer på ældrerådsmødet d. 
10/12.

I første omgang finder man det relevant 
at drøfte disse emner:

 Budget 2026 samt konsekvenser-
ne deraf.

 En opdatering på ”vi ses i 
morgen” – hvad er planen?

 Plejeundersøgelsen
 Urimelig lang responstid fra kom-

munen over for ældre med behov 
for hjælp

 Friplejehjem – hvor er vi lige nu 
med hensyn til dette?

 Har politikerne og ledelsen hørt 
om/læst bogen ”Moralsk stress”? 
Og har det i bekræftende fald sat 
tanker i gang om mulige løsninger 
på dette problem?

 Kender man til udvalgsstrukturen 
efter valget? Og konstitueringen?

Alle kan kontakte Leila, hvis man har 
ønsker om andet til drøftelse på dette 
formandsmøde – indtil ca. en uge før 
dets afholdelse.

5. Valgmødet i Fuglebjerg d. 28/10
Danske Seniorer, Kreds Vestsjælland, 
afholdt d. 28/10 et valgmøde i Fugle-
bjerg Forsamlingshus om den nye 
storregion, Region Østdanmark.
Tilbagemelding herfra ved de deltag-
ere, som var med til dette møde fra 
Næstved Ældreråd.

Leila og Uffe deltog i dette møde, som 
primært handlede om regionspolitik.
Mødets struktur medførte, at der var alt 
for lidt tid til, at de fremmødte borgere 
kunne stille spørgsmål – fordi alle politi-
kerne hver gang skulle have lejlighed til 
at forholde sig til de fremsatte problema-
tikker.
Leila har derimod senere deltaget i et 
godt møde afholdt i Musikstalden på 
Grønnegades Kaserne Kulturcenter, hvor 
der var mulighed for en god dialog.

6. Webinaret d. 30/10 2025 
Danske Ældreråd havde d. 30/10 ar-
rangeret et webinar ang. den nye 
sundhedsreform og hvorledes den 
grundlæggende ændrer på, hvordan 
brugerne skal inddrages i sundheds-

Charlotte var den eneste fra Ældrerådet i 
Næstved Kommune, som lyttede med 
her. Hun har efterfølgende udsendt en e-
mail med de fremviste slides til hele Æl-
drerådet.
Alle opfordrede til at starte netværkerne 
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væsenet. Hvad kommer der til at ske, 
og hvordan kan ældre- og seniorråde-
ne forberede sig? 
Tilbagemelding fra deltagerne i dette 
fra Næstved Ældreråd.

Se også materiale m.v. derfra ud-
sendt på mail af Charlotte d. 03/11.

omkring de nye sundhedsråd op. 
Ældrerådene har ikke en fast plads, men 
skal søge om at komme i betragtning i de 
lokale netværk.

7. Seniorfolkemødet 06. maj 2026
Seneste nyt om dette.

Der arbejdes p.t. på programmet for da-
gen, hvor man påregner at begynde med 
et kort livsbekræftende indlæg. Om ef-
termiddagen ønsker man som tidligere 
en paneldebat, hvor man kunne tænke 
sig at få sundhedsministeren til at delta-
ge. Planen er at slutte af med et musi-
kalsk indslag for endelig at afslutte med 
stand-upperen Lis Rytter.
Der har været et ønske om at reservere 
nogle af de nærmeste P-pladser på om-
rådet til gangbesværede. Dette vil koste 
1.000 kr. + moms. Leila vil arbejde for at 
få kommunen til at dække denne om-
kostning.

8. Ældrerådsvalget 2025
Seneste eventuelle nyt om afviklingen 
af ældrerådsvalget – herunder den 
igangværende brevafstemning?

Orientering fra Uffe om situationen 
vedr. tilforordnede til ældrerådsval-
get – herunder antal reserver.

Orientering om Ældrerådets ønske om 
et evalueringsmøde i valgbestyrelsen 
ultimo november.

Hvordan er det gået i forbindelse med 
valgstanden for Ældrerådet på Aksel-
torv d. 8/11?
Er der noget, man skal tage højde for 
forud for den sidste valgstand d. 
15/11? 

Andet vedr. ældrerådsvalget??

Bilag: Forslag til evalueringsbrev 
udarbejdet af Ældrerådet.

Leila har forsøgt at få valgbestyrelsen for 
ældrerådsvalget til at afholde et evalue-
ringsmøde vedr. processen forud for, op 
til og under valget. Administrationen har 
afvist dette begrundet i, at medarbejder-
ne har meget travlt i tiden lige efter valg-
et. Ældrerådets medlemmer af valgbesty-
relsen er omvendt af den opfattelse, at 
det er lige efter valget, at man bedst e-
valuerer dette. Der er indkaldt til møde i 
valgbestyrelsen d. 20/11, hvor man får 
valgresultatet forelagt. Der er afsat en 
time til dette møde, og Leila har fore-
spurgt, om man ikke på dette møde kun-
ne afse tid til en sådan evaluering, men 
også dette er blevet afvist. Man har i ste-
det indkaldt til evalueringsmøde d. 22. 
januar 2026. Formelt set kan man ikke 
vide, om de ældrerådsmedlemmer, der 
har været med i valgbestyrelsen, på det-
te tidspunkt stadig er medlem af Ældre-
rådet, ligesom der også kan være ting, 
som så lang tid efter valget er vanskelig-
ere at håndtere.
Leila har derfor udarbejdet et forslag til 
et evalueringsbrev med en række punk-
ter, som Ældrerådet har bemærkninger 
til. Denne skrivelse blev forelagt Ældrerå-
det, som i første omgang bakkede op 
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om, at skrivelsen medtages til mødet i 
valgbestyrelsen d. 20/11.
Leila vil i øvrigt – også med Ældrerådets 
opbakning – medtage et par yderligere 
emner i skrivelsen: ensartethed i forhold 
til beskrivelse af, hvor kandidaterne har 
deres bopæl, samt det faktum, at der er 
udsendt valgkort til ældrerådsvalget i e-
boks. Det sidste har givet anledning til 
nogen forvirring hos vælgerne til ældre-
rådsvalget, som jo ellers har fået at vide, 
at man blot skal legitimere sig med sit 
sundhedskort eller anden gyldig legitima-
tion for at få udleveret en stemmeseddel 
til ældrerådsvalget. Det forlyder endda, 
at kommunen ikke var klar over, at det 
system, der bruges til ældrerådsvalget, 
automatisk udsender valgkort i e-boks.
Valgstanden på Akseltorv d. 8/11 blev 
besøgt af mange, og der var generelt 
både god interesse for ældrerådsvalget 
samt en god stemning, hvor de frem-
mødte kandidater fik talt med mange 
forskellige mennesker. Der afvikles end-
nu en valgstand samme sted lørdag d. 
15/11.
Uffe redegjorde for, at man p.t. har til-
forordnede til ældrerådsvalget i det nød-
vendige antal på alle valgsteder. Man er 
dog meget sårbar over for eventuel syg-
dom helt op til selve valgdagen, da der 
reelt kun er en enkelt reserve tilbage. 
Dog har Uffe lavet en aftale med valgse-
kretariatet om, at man om nødvendigt 
kan bruge reserver fra kommunal- og re-
gionsrådsvalget. Det er fra nu af kommu-
nen, som varetager håndteringen af til-
forordnede, herunder eventuelle afbud.
Leila og Uffe kører på valgdagen rundt til 
samtlige valgsteder, dels for at vise de 
tilforordnede Ældrerådets værdsættelse 
af deres arbejde, dels for at fornemme, 
om der er forhold på de enkelte valgste-
der (i forbindelse med ældrerådsvalget), 
som vi har bemærkninger til.
Leila og Uffe lovede i den forbindelse at 
være særlige opmærksomme på, hvor-
dan det går med de to unge fra Herlufs-
holm, så der kan gives en tilbagemelding 
omkr. dette til skolens rektor.

9. Hørt fra 60+ borgere?
Har ældrerådsmedlemmer erfaret 
noget blandt og vedr. borgerne i 

Ældrerådet har via kontakt-e-mailen 
modtaget en henvendelse fra et ældre 
ægtepar i kommunen, som har været 
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Ældrerådets målgruppe, som man 
ønsker at orientere rådet om – og 
som evt. kunne give anledning til 
nærmere interesse fra Ældrerådets 
side.

udsat for en urimelig lan responstid fra 
kommunens side i forbindelse med fore-
spørgsler om hjælp.
Leila har efterfølgende svaret de pågæld-
ende og beklaget den dårlige service fra 
kommunen. De er blevet rådgivet til at 
kontakte kommunens borgerådgiver med 
henblik på hjælp til at klage over be-
handlingen m.v.
Da Ældrerådet har hørt om andre tilfælde 
af lang responstid fra kommunens side, 
vil emnet (uden navns nævnelse) blive 
taget op på næste formandsmøde.

Uffe har fået henvendelse fra en ven til 
en ældre mand, som har fået afslag på 
hjælp - et afslag, som både manden selv 
og vennen finder uforståeligt. Uffe har 
henvist til borgerrådgiver Birgitte Valløe.

På Akseltorv d. 8/11 fik Ældrerådet lige-
ledes en henvendelse vedr. kommunalt 
tilskud til udbringning af købmandsvarer.

En person, man havde kontakt med ved 
standen på Akseltorv gjorde opmærksom 
på, at Ældrerådet burde vise lige så meg-
en opmærksomhed over for hjemmeple-
jen som for plejehjemmene.

Peter har været til møde i Røjleparken i 
Fensmark, hvor man holdt en slags for-
møde med plejehjemsbeboere og pårø-
rende angående en række forhold, hvor 
plejehjemsbeboerne tilsyneladende 
kommer i klemme, idet disse og beboer-
ne i de sociale boliger er med i samme 
beboergruppe. 
En række spørgsmål, hvor der var uklar-
hed om, hvem der har ansvar for vedli-
geholdelse såvel indvendigt som udven-
digt blev også taget op. I visse tilfælde 
kunne det være uklart, om det er kom-
munen eller Lejerbo, der har ansvaret.
Sagen er både en generel og principiel 
sag, som Ældrerådet bør rejse over for 
Socialudvalget – med Røjleparken som 
eksempel.  

10. Pressemeddelelse 
Er der p.t. noget nyt, der skal udmel-
des til pressen?

Ældrerådet bør efter valget enten ind-
rykke en annonce eller udsende en pres-
semeddelelse om, hvem der er valgt til 
det nye ældreråd.
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11. Ansættelse af ny sekretær for 
Ældrerådet pr. 1. januar 2026
Orientering om antal ansøgere, ind-
kaldte til samtaler og det videre for-
løb.

Der har været 21 ansøgere til jobbet.
Ansættelsesudvalget udvalgte 4, som 
blev indkaldt til samtaler d. 11/11 2025. 
En af disse fandt ansættelsesudvalget 
klart kvalificeret til jobbet. 
Vedkommende fik efterfølgende tilbudt 
stillingen og takkede ja til den.
Leila gav telefonisk besked til de tre an-
søgere, som var til samtale, og som ikke 
kom i betragtning.
Kommunen sørger for at give besked til 
de øvrige ansøgere.
Kommunen udarbejder ansættelsesbrev 
til den valgte, som tiltræder jobbet pr. 
1/1 2026.

12. Orientering
a. Husrådene 
b. Budgetudvalget
c. Observanter vedr. de kommunale  
    udvalg
d. § 79-udvalget
e. § 18-udvalget
f. PR-udvalget, inkl. ”Mest for senio-
   rer” og Foreningernes Dag 
g. Kostrådet
h. Regionsældrerådet
i. Følgegruppen vedr. kollektiv trafik
j. Styregruppen for læringsforløb
k. Danske Ældreråd
l. Økonomi
m. Formanden
n. Andre

a. Lene: Der har været afholdt 20 års 
jubilæumsfest på plejehjemmet på 
Kildemarksvej (Kildemarkscentret), uden 
at Lene og Leo kunne deltage.
Leila har endnu engang uden held rykket 
for, at der afholdes møde på Birkevang.
b. Intet.
c. Intet
d. Intet
e. Intet.
f. Intet.
g. Møde d. 10/11, Man smagte bl.a. på 
”blød mad”. Det var sidste gang, at 
Annemarie deltog. Næstved Madservice 
beder om, at man bliver kontaktet, så 
snart det nye ældreråd ved, om man 
deltager i Foreningernes Dag 2026 eller 
ej. Leila oplyste i øvrigt, at Næstved 
Madservice har tilmeldt sig med en stand 
på seniorfolkemødet d. 6. maj.
Man afprøver på Næstved Madservice di-
gital bestilling af mad. Måske skal Næs-
tved Madservice inviteres med til et kom-
mende borgermøde, hvor man kan orien-
tere om bl.a. digital bestilling.
h. Sidste møde d. 26/11. Charlotte orien-
terede om en række forhold, som den 
nuværende region har besluttet vedr. ny-
e lægeklinikker, licensklinikker, special-
klinikker m.v.
Der henvises til Charlotte for yderligere 
uddybning.
i. Intet.
j. Intet – næste møde i januar.
k. Leila har som formand fået mail fra 
Danske Ældreråd som opfølgning på un-
dersøgelsen omkr. hjemmehjælp. Leila 
har svaret på mailen og vil måske blive 
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kontaktet igen.
l. Ældrerådets økonomi tillader indkøb i 
dette kalenderår af nyt IT-udstyr til det 
nye ældreråd. Leo vil – så snart det vi-
des, hvem det nye råd kommer til at be-
stå af – kontakte alle medlemmer (plus 
den nye sekretær) med forespørgsel om, 
hvad man ønsker (PC eller tablet), så 
indkøbene snarest kan effektueres.
Ældrerådet besluttede at bede kommu-
nen om at udbetale et særligt engangs-
honorar til Uffe med baggrund i hans ar-
bejde i forbindelse med ældrerådsvalget, 
som ligger ud over, hvad sekretærarbej-
det normalt indeholder.
m. Lela har modtaget ny beredskabsfol-
der og ny pjece vedr. helhedspleje. Disse 
er udsendt til hele Ældrerådet, og har 
man bemærkninger, bedes man snarest 
sende disse til Leila.
n. Ole nævnte, at der d.d. havde været 
et såkaldt doorstepmøde i Ældreministe-
riet, hvor man havde afsløret, at der 
etableres ”Rådet for et aldersvenligt Dan-
mark”.

13. Eventuelt D. 22/11 afholdes borgermøde og aktivi-
tetsudvalgs-valg i de to ældredistrikter. 
Mødet holdes i Festsalen på Kildemarks-
centret. Lene og Leo har tilmeldt sig.

Ældrerådets julefrokost afholdes d. 10/12 
kl. 13 -ca. 16 på Café Kilden i Mogen-
strup.
Derfor er ældrerådsmødet samme dag 
(det sidste i det gamle ældreråd) flyttet 
til også at blive afholdt på Café Kilden fra 
kl. 10 – ca. 12.30.
Der er afbud fra Meta.

Mødet afsluttet kl. 12.30

Mødets bilag:

 Forslag til evalueringsbrev udarbejdet af Ældrerådet (pkt. 8) 

Såfremt man ikke deltager i hele eller dele af mødet (herunder den efterfølgende frokost), bedes 
man snarest give besked til Uffe på e-mail uth@aer4700.dk  eller på tlf. 42 76 02 25 (evt. som 
sms). 
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